
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124, de 07/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124, de 07/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Banca de Qualificação 04 

Designação 05 

Dispensa 08 

Outros 08 

Progressão Funcional 09 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124, de 07/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 126/2017/NUSAU, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 11/2017-MPECS, de 03/11/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar Bancas de Defesa do Mestrado Profissional em Ensino em Ciências da Saúde 

conforme as seguintes informações: 

a) Mestranda: Joseany de Carvalho Sousa Silva 

Título da dissertação: Educação Permanente em Saúde no cenário do Programa Nacional de 

Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica (PMAQ-AB) numa região de saúde da 

Amazônia brasileira. 

Horário: 9h 

Data: 30/11 

Local: Sala 307 do Bloco de Medicina 

Banca: 

i) Orientador: 

Prof.ª Dra. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

Prof.ª Dra. Nathália Halax Órfão (UNIR) 

Prof. Dr. Dhélio Batista Pereira (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Janne Cavalcante Monteiro (UNIR) 

Prof. Dr. Raitany Costa de Almeida (Hospital de Base) 

b) Mestranda: Letícia Auxiliadora Fragoso da Silva 

Título da dissertação: Proposta de modelo sistematizado de avaliação da qualificação em 

Tuberculose para profissionais da saúde. 

Horário: 9h 

Data: 08/12 

Local: Sala 307 do prédio de Medicina 

Banca: 

i) Orientador: 

Prof.ª Dra. Nathália Halax Órfão (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Nathália Halax Órfão (UNIR) 

Prof.ª Dra. Cleoni Alves Mendes de Lima (LACEN) 

Prof.ª Dra. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof. Dr. Reinaldo Antônio Silva Sobrinho (UNIOESTE) 

Prof. Dr. Eduardo Rezende Honda (LACEN) 

Prof.ª Dra. Laís Mara Caetano da Silva (FIMCA) 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 127/2017/NUSAU, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1078/2015/GR/UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 11/2017-MPECS, de 

03/11/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar Banca de Defesa do Mestrado Profissional em Ensino em Ciências da Saúde 

conforme as seguintes informações: 

a) Mestranda: Pollyana Roberta Freitas 

Título da dissertação: Intervenção sobre Tuberculose para os Agentes Comunitários de Saúde 

no município de Porto Velho-RO 

Horário: 19h 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124, de 07/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Data: 13/12 

Local: RUTE 

Banca: 

i) Orientador: 

Prof.ª Dra. Nathália Halax Órfão (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Nathália Halax Órfão (UNIR) 

Prof.ª Dra. Erika Simone Galvão Pinto (UFRN) 

Prof. Dr. Eduardo Rezende Honda (LACEN) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Maria Eugênia Firmino Brunello (USP) 

Prof. Dr. José Juliano Cedaro (UNIR) 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 0943/2017/PRAD/UNIR, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições do art. 2º, inc. XIV, da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; 

considerando a Instrução Normativa Nº 025/UNIR/PRAD, de 13 de setembro de 2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Seleção de 

Estagiários da Pró-Reitoria de Administração (PRAD) e da Pró-Reitoria de Planejamento 

(PROPLAN). 

NOME MATRÍCULA SIAPE ATUAÇÃO 

Edson Carlos Froes de Araújo 204118-0 Presidente 

Gabriela Fonteles Maio 211523-3 Membro 

Lucila Batista de Oliveira  215845-6 Membro 

Art. 2º À Comissão compete as seguintes atividades: 

a) Elaboração e divulgação de edital de processo de seleção de estagiários para as duas 

UGR’s, bem como estabelecimento de meios de avaliação, pontuação atribuída a cada critério de 

seleção e nota mínima para aprovação no processo seletivo; 

b) Conferência da documentação entregue pelos candidatos; 

c) Apreciação de currículos; 

d) Entrevistas com candidatos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

PORTARIA Nº 985/2017/GR/UNIR, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 087/DIR/2017, 

09/10/2017, anexo do e-mail institucional direcao.medici@unir.br, de 26/10/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor ADRIANO DE OLIVEIRA SIMOES, Técnico em Contabilidade, 

SIAPE nº 2421577, para a função de Coordenador de Orçamento e Finanças do Campus de Presidente 

Médici, Função Gratificada (FG-4). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124, de 07/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

PORTARIA Nº 986/2017/GR/UNIR, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando 

59/2017/PPGE/MEDUC, DE 24/10/2017, anexo do e-mail institucional mestradoeducacao@unir.br, 

de 24/10/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora docente APARECIDA LUZIA ALZIRA ZUIN, SIAPE nº 

1546985, para a função de Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação strictu sensu em 

Educação - PPGE/UNIR - Mestrado em Educação (Acadêmico), para o mandato de 02 (dois) anos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 989/2017/GR/UNIR, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002637/2017-75, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os professores, abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do 

Processo nº 23118.002637/2017-75, de Progressão Funcional de Adjunto IV para Associado I, do 

servidor EDUARDO CANDIDO FRANCO ROSELL, SIAPE nº 1322864, Professor da Carreira de 

Magistério Superior da UNIR: 

- Prof. Dr. ELVINO FERREIRA, SIAPE nº 1657675 (Presidente); 

- Prof. Dr. IRACY SOARES DE AGUIAR, SIAPE 1412795 (Membro); 

- Prof. Dr. ELEONICE DE FATIMA DAL MAGRO, SIAPE nº 2280735 (Membro). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 990/2017/GR/UNIR, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002460/2017-15, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os professores, abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do 

Processo n° 23118.002460/2017-15, de Progressão Funcional de Adjunto IV para Associado I, da 

servidora SYLVIANE BECK RIBEIRO, SIAPE nº 1212049, Professora da Carreira de Magistério 

Superior da UNIR: 

- Prof. Dr. IRACY SOARES DE AGUIAR, SIAPE 1412795 (Presidente); 

 - Prof. Dr. ELEONICE DE FATIMA DAL MAGRO, SIAPE nº 2280735 (Membro); 

- Prof. Dr. ELVINO FERREIRA, SIAPE nº 1657675 (Membro). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 992/2017/GR/UNIR, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta Memorando nº 397/PROGRAD, de 

26/10/2017, RESOLVE: 

Art.1º Designar os nomes abaixo relacionados para recompor o Comitê Local de 

Acompanhamento e Avaliação do Programa de Educação Tutorial da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia – CLAA/SESu/UNIR, conforme quadro abaixo: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124, de 07/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

NOME FUNÇÃO 
SIAPE/ 

Matrícula 

DIEIME CUSTODIA DA SILVA PRESIDENTE/INTERLOCUTOR PET 1849744 

CECILIA VIEIRA SCARDUELI REGIS 
MEMBRO/PROGRAD 

MEMBRO/SUPLENTE/PRESIDENTE/INTERLO-

CUTOR 
2900477 

TAE VERONICA RIBEIRO DA SILVA 

CORDOVIL 
MEMBRO/SUPLENTE /PROGRAD   1899596 

ADM RODRIGO RONKOSKI MEMBRO/PROCEA 2177440 

TAE CLEUSON JANSEN HERMINIO 

PEREIRA MEMBRO/SUPLENTE/PROCEA 1497310 

TAE FERNANDA DIAS DA SILVA MEMBRO/PROPESQ 1942435 

VENICIA FREIRE DA COSTA MEMBRO/SUPLENTE/ PROPESQ 2344450 

Prof. JONAS CARDOSO MEMBRO/REP. PET ECONOMIA 1523634 

Prof. EDILSON LOBO DO 

NASCIMENTO  MEMBRO/CHEFE DO DEP. DE ECONOMIA 0396649 

Prof. MANUEL ANTONIO VALDES 

BORRERO 

MEMBRO/SUPLENTE/ CHEFE DE DEP. 

ECONOMIA. 1322610 

Prof.ª LUCIENE BATISTA DA 

SILVEIRA MEMBRO/REP. PET FÍSICA. 1432407 

Prof.ª ANAILDE FERREIRA DA SILVA MEMBRO/CHEFE DO DEP. FÍSICA 2146167 

Prof. ARIEL ADORNO DE SOUSA MEMBRO/SUPLENTE/CHEFE DE DEP. 

FÍSICA 2279607 

GABRIELA XIMENDES SWENSON MEMBRO/DISCENTE PET ECONOMIA 201621107 

THAIANE CRISTINO DE SOUZA 
MEMBRO/SUPLENTE/ DISCENTE PET 

ECONOMIA 201621221 

ALLANA KESSIE DE MORAES SILVA MEMBRO/DISCENTE PET FÍSICA 201510190 

KAROLAINE VIEIRA CORREIA 
MEMBRO/SUPLENTE/DISCENTE PET 

FÍSICA 201710236 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 937/2017/GR/UNIR, de 11/10/2017, publicada no BS nº 114, 

de 13/10/2017, p.6/7, e as disposições contrárias. 

 

 

PORTARIA Nº 993/2017/GR/UNIR, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta Memorando nº 

100/DAPVH/UNIR/2017, de 27/10/2017, RESOLVE: 

Designar a servidora JULIANA MAYARA FERNANDES, Assistente em Administração, 

SIAPE nº 1311559, para exercer a função de Coordenadora/substituta da Coordenadoria de Serviços 

Gerais (CSG), do Campus de Porto Velho, Função Gratificada (FG-1), no período de 06/11/2017 a 

15/11/2017, em razão das férias do titular. 

 

 

PORTARIA Nº 995/2017/GR/UNIR, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 113/DCGM/UNIR, de 

31/10/2017, anexo do e-mail institucional direcaogm@unir.br, de 1º/11/2017, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124, de 07/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Designar o servidor docente JOAO ELOI DE MELO, SIAPE nº 2693636, para responder pelo 

Departamento Acadêmico de Ciências da Administração (DACA) do Campus de Guajará-Mirim, no 

período de 1º/11/2017 a 27/11/2017, em razão do afastamento do chefe e das férias do vice-chefe.  

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 994/2017/GR/UNIR, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 161/2017/DCV/UNIR 

Vilhena-RO, anexo do e-mail institucional secret-vha@unir.br, de 30/10/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora TALISSIA DE JESUS BALESTRIN, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 2279677, da função de Gerente de Atendimento ao Público, do Campus de 

Vilhena, Função Gratificada (FG-2), a contar de 1º/11/2017. 

Art. 2º Designar a servidora RENATA CORTINHAS BULHOES, Bibliotecária-

Documentalista, SIAPE nº 1660689, para a função de Gerente de Atendimento ao Público, do Campus 

de Vilhena, Função Gratificada (FG-2), a partir de 1º/11/2017. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº 984/2017/GR/UNIR, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando a Portaria nº 968/2017/GR/UNIR, de 25/10/2017, e o 

que consta no Processo nº 23118.002299/2016-91, RESOLVE: 

Art. 1º Encerrar, a partir de 25/10/2017, a licença sem remuneração para tratar de interesses 

particulares, prorrogada pela Portaria nº 780/2017/GR/UNIR, de 14/08/2017, publicada no BS nº 88, 

de 15/08/2017, p.7, concedida à servidora PATRICIA SANTOS ARAUJO, SIAPE nº 2013022, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 991/2017/GR/UNIR, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Processos abaixo relacionados, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o resultado das Avaliações do Estágio Probatório dos servidores, 

considerados aprovados, abaixo relacionados: 

ITE

M 
NOME SIAPE CARGO 

ESTÁGIO 

CUMPRIDO 

EM: 

PROCESSO 

01 
CHRYSTIANO DE CAMPOS 

FERREIRA 

1371464 Docente 
30/07/2017 

23118.001199/2015

-66 

02 IDA PEREA MONTEIRO 0713032 Docente 12/08/2017 23118.004507/2014-

mailto:secret-vha@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124, de 07/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

24 

03 NAKUXE ZARU MENDES DA 

ROCHA 

2151090 Docente 
22/08/2017 

23118.004520/2014

-83 

04 RAFAEL CARDOSO OLIVEIRA 2695574 Docente 
12/08/2017 

23118.004705/2014

-98 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 677/2015/PRAD/UNIR, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º, inc. 'f'; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.002135/2015-82, fls. 01 a 64; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3329/2015/DRH/UNIR, de 07/12/2015; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder ao servidor docente ANDONAI KRAUZE DE FRANÇA, Matrícula SIAPE 

nº 1802890, progressão funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da Classe B, 

para Nível 2 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, referente ao interstício de 

09.08.2012 a 08.08.2014, com efeito acadêmico a partir de 09.08.2014 e financeiro a partir de 

20.07.2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 


